
 

 

 

 

Pagina  1 di 7 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 99 del 23/02/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 
 

 

OGGETTO: Appalto fornitura gas medicali e manutenzione full risk degli impianti di 
distribuzione lotto ASL Cagliari: affidamento a seguito di procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione, alla Ditta Sol Spa di Monza (MB). Importo complessivo presunto € 
1.236.200,00 iva inclusa. CIG 987730846A, CIG derivato A04BD11EA6 - Liquidazione per 
la realizzazione di una centrale di aspirazione endocavitaria presso il P.O. Isili; extra-
canone n.1. 

  

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore 
 

 Dott.ssa Ambra Ilaria Cincotti  

Il Dirigente 
Delegato SC 
Ufficio Tecnico 
e Patrimonio 

 Ing. Andrea Potenza  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 
           SI []                  NO [x]    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
 98               26  02  2024



 

 

 

 

Pagina  2 di 7 

IL DIRIGENTE DELEGATO SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario 
Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 
regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 
17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

viste 

• la Deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e 
ha individuato la sede legale della stessa; 

• la Deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022, con la quale si è preso atto 
della nomina del Dott. Marello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e n. 338 del 09 
settembre 2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore 
Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14 ottobre 2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario facente funzione dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 
amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti 
i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della 
Azienda Regionale della Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n. 
24/2020. A tal fine è prevista nella stessa comunicazione RAS la possibilità di stipulare 
accordi tra Ares e le singole ASL per disciplinare la gestione della fase transitoria della 
riforma sanitaria regionale; 

vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, 
ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto 
Aziendale definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione n. 25 del 01/02/2023; 

vista la Delibera RAS del 17 gennaio 2023 n. 2/9 ha ulteriormente stabilito che ARES 
dovesse provvedere al trasferimento degli uffici tecnici del relativo personale alle ASL; 

considerato che con nota ARES prot. n. PG 16186 del 30/01/2023 il personale in carico 
alla SC Area Tecnica Cagliari è stato trasferito all’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari;  

vista la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la 
quale sono state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e 



 

 

 

 

Pagina  3 di 7 

manutentive alla SC Area Tecnica Cagliari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

considerato che nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 8 
di Cagliari, è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione 
delle prestazioni assistenziali, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e 
scongiurare interruzioni nelle prestazioni sanitarie;  

dato atto che con Deliberazione n.373 adottata dal Direttore Generale della ARES 
Sardegna, il 01/02/2023 è stata concessa l’autorizzazione al comando dell’Ing. Valerio 
Vargiu, Dirigente ingegnere, presso l’Agenzia Regionale per il sostegno all’Agricoltura con 
decorrenza dal 16/04/2023 per un periodo di anni tre;  

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.172 del 17/04/2023, con 
la quale vengono attribuite al dott. Giuseppe Prevosto dirigente amministrativo assegnato 
all’Area Acquisti, la competenza e le deleghe in ordine alle funzioni di cui alla tabella 2 
allegata alla Deliberazione n. 1245 adottata dal Direttore Generale della cessata ATS IL 
21/12/2018, con decorrenza dal 16 aprile 2023, al fine di garantire la continuità dell’azione 
amministrativa per le funzioni svolte nella struttura in parola;  

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.276 del 22/06/2023, con 
la quale vengono revocate al Dott. Giuseppe Prevosto, con decorrenza di pari data, le 
attribuzioni deleghe dell’Area Tecnica come sopra specificate attribuitegli provvisoriamente 
con la sopra citata Deliberazione n.172 del 17 aprile 2023 e con la quale, in sostituzione 
dello stesso, vengono attribuite provvisoriamente, con decorrenza dal 26 giugno 2023, la 
competenza e le deleghe in ordine alle funzioni di cui alla tabella 2 (allegata alla 
deliberazione n. 1245 adottata dal Direttore Generale della cessata ATS il 28/12/2018) alla 
quale si fa espresso ed integrale rinvio, all’Ing. Andrea Potenza dirigente ingegnere 
assegnato all’Area Tecnica;  

richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

premesso che 

• con Determinazione dirigenziale ARES Sardegna n. 2984 del 05/10/2022, che qui si 
richiama integralmente - a seguito di procedura aperta informatizzata sul sistema 
Sardegna CAT, in unione d’acquisto tra l’ATS Sardegna, l’AOU di Cagliari e l’AOU 
Brotzu - è stato aggiudicato l’appalto “Procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura di gas medicinali, gas medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas 
tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di manutenzione 
full-risk”, alla costituenda A.T.I. tra Air Liquid Sanità Service S.p.A. e Medical System 
s.r.l.;  

• detta aggiudicazione è stata successivamente revocata con determinazione 
dirigenziale ARES Sardegna n. 1271 del 28/04/2023;  



 

 

 

 

Pagina  4 di 7 

• l’ARES Sardegna ha reso noto che la gara per l’affidamento del servizio di fornitura 
dei gas e manutenzione full risk verrà ribandita e non potrà essere espletata prima 
del 2024, dovendo essere inserita in programmazione;  

• l’ARES Sardegna - considerato che nei presidi della ASL di Cagliari detta fornitura è 
affidata alla SOL S.p.A. fino al 30/06/2023 - ha ritenuto di avviare, in applicazione 
delle previsioni di cui all’art. 63, comma 2 lett.c) del D. Lgs. n. 50/20216, una 
procedura negoziata senza bando con l’attuale gestore, al fine di garantire la 
continuità della fornitura nelle more dell’espletamento della nuova gara; 

• con determinazione dirigenziale n. 1728 del 12/06/2023, rettificata con successiva 
determinazione dirigenziale n. 2226 del 28/07/2023, entrambe qui integralmente 
richiamate, l’ARES Sardegna, all’esito di una procedura negoziata senza bando, ha 
aggiudicato con un “contratto ponte” all’operatore economico Sol S.p.A. - per un 
periodo di 12 mesi dal 01/07/2023 al 01/07/2024 e per l’importo complessivo di € 
1.334.144,00, IVA al 4% e 22% inclusa - il servizio complessivo di fornitura dei gas e 
manutenzione degli impianti di distribuzione dei gas medicali e vuoto e degli impianti 
di evacuazione gas anestetici per la Asl di Cagliari, alle condizioni di cui all’offerta 
tecnica ed economica PG/2023/36295 del 16/05/2023 e successiva proposta di 
miglioria tecnica del 06.09.2023;  

• l’ARES Sardegna ha evidenziato che l’operatore economico aggiudicatario della 
fornitura di cui sopra, Sol S.p.A., ha presentato un’offerta economica con 
adeguamento dei prezzi di riferimento di cui alla deliberazione del Direttore Generale 
ARES n. 31 del 07/02/2023, avente ad oggetto “Fornitura di gas medicali e fornitura 
di servizi integrati di manutenzione nelle strutture ospedaliere - adeguamento 
temporaneo dei prezzi”;  

• l’appalto di cui trattasi è da considerarsi “appalto misto” e che, di conseguenza, la 
S.C. Farmaceutico Ospedaliero della ASL di Cagliari dovrà occuparsi della gestione 
relativa alla fornitura dei gas, mentre la S.C. Ufficio Tecnico e Patrimonio della ASL 
di Cagliari dovrà gestire la manutenzione degli impianti di distribuzione dei gas 
medicali e vuoto e degli impianti di evacuazione gas anestetici;  

considerato, inoltre, che l’ARES Sardegna ha rilevato che, nell’ambito delle manutenzioni 
degli impianti di cui sopra, è necessario determinare la quota di servizi di manutenzione 
straordinaria, evolutiva e manutentiva extra-canone e, con determinazione dirigenziale n. 
3379 del 01/12/2023, ha stabilito: 

• di determinare, d’intesa con la S.C. Ufficio Tecnico e Patrimonio della ASL di Cagliari, 
la predetta quota - per la quale, nell’offerta tecnico economica PG/2023/36295 del 
16/05/2023 agli atti della S.C. Acquisti di Beni e Servizi non Sanitari Servizi Sanitari 
e Service dell’ARES Sardegna e trasmessa anche alla S.C. Ufficio Tecnico e 
Patrimonio della ASL di Cagliari, la Ditta Sol S.p.a. ha evidenziato i ribassi praticati 
sui prezzari di riferimento; 

• di autorizzare l’estensione dell’affidamento nell'ambito del quinto d’obbligo 
dell'importo contrattuale, per la somma complessiva di € 132.526,16 iva inclusa, nel 
rispetto dei ribassi sui prezzari di riferimento come dettagliati nell’offerta indicata nel 
precedente punto; 



 

 

 

 

Pagina  5 di 7 

• di incaricare la ASL di Cagliari di prendere atto della citata determinazione con proprio 
provvedimento e con assunzione di impegno di spesa a valere sui propri uffici 
autorizzativi; 

• atteso che l’ARES Sardegna successivamente, con determinazione dirigenziale n. 
3455 del 07/12/2023, ha rettificato la precedente determinazione n° 3379/2023, 
modificando la predetta somma in € 108.628,80 IVA inclusa; 

vista la deliberazione del direttore generale n. 25 del 09/01/2024, con la quale l’ASL Cagliari 
ha provveduto alla presa d’atto e atti conseguenti della determinazione dirigenziale ARES 
Sardegna n. 1728 del 12/06/2023 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Appalto fornitura gas 
medicali e manutenzione full risk degli impianti di distribuzione lotto ASL Cagliari: 
affidamento a seguito di procedura negoziata, senza previa pubblicazione, alla Ditta Sol Spa 
di Monza (MB). Importo complessivo presunto € 1.236.200,00 iva inclusa. CIG 987730846A”; 

dato atto che, nella sopra menzionata delibera sono stati nominati:   

• l’Ing. Andrea Potenza, Dirigente Delegato della S.C. Ufficio Tecnico e Patrimonio 
della ASL di Cagliari, quale Direttore dell’esecuzione del contratto per l’esecuzione 
afferente alla manutenzione, alle riparazioni programmate e ad eventuali attività 
“extra canone” di impianti e macchinari, ivi compresa la creazione del contratto sul 
sistema amministrativo contabile AREAS, l’emissione degli ordini NSO, la 
liquidazione delle fatture e ogni altro adempimento inerente la fase di esecuzione del 
contratto; 

• il geom. Antonio Cotza (per quanto attiene il P.O. San Marcellino di Muravera), il 
geom. Antonio Lilliu (per quanto attiene il P.O. San Trinità), il geom. Antonio Floris 
(per quanto attiene il P.O. San Giuseppe di Isili), il geom. Marco Cois (per quanto 
attiene l’Hospice), il geom. Fabrizio Gallus (per quanto attiene i PP.O.O. Marino e 
Binaghi), dipendenti a servizio della S.C. Ufficio Tecnico e Patrimonio della ASL di 
Cagliari, quali assistenti dei DEC con funzioni di direttori operativi per l’esecuzione 
afferente alla manutenzione, alle riparazioni programmate e a eventuali “extra 
canone” di impianti e macchinari,  

dato atto che, con nota NP/2024/591 del 29.01.2024, il RUP Dott. Giuseppe Prevosto ha 
autorizzato il DEC Ing. Andrea Potenza all'avvio del contratto, ed ha altresì comunicato il 
CIG derivato da utilizzare: A04BD11EA6; 

considerato che, in data 06/02/2024 si è provveduto, presso i locali della SC. Ufficio 
Tecnico e Patrimonio , alla sottoscrizione del verbale di presa in consegna alla ditta SOL 
S.P.A. di Monza (MB), allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

accertata la necessità di provvedere alla realizzazione di una centrale di aspirazione 
endocavitaria presso il P.O. Isili, come da richiesta del Direttore Sanitario allegata al 
presente atto, che si configura come un intervento extra-canone;  

dato atto che la ditta SOL S.P.A. ha provveduto a inviare l’offerta per la realizzazione 
dell’intervento sopra menzionato, che ammonta a € 33.803,00 IVA esclusa, compresi gli 
oneri della sicurezza pari a 414,00 € IVA esclusa; 

 

 

 



 

 

 

 

Pagina  6 di 7 

DETERMINA 

 

di approvare l’offerta per realizzazione centrale aspirazione endocavitaria P.O. Isili, 
presentata dalla ditta SOL S.P.A, di € 33.803,00 IVA esclusa, compresi gli oneri della 
sicurezza pari a 414,00 € IVA esclusa; 

accertata la necessità di provvedere alla realizzazione di una centrale di aspirazione 
endocavitaria presso il P.O. Isili, come da richiesta del Direttore Sanitario allegata al 
presente atto, che si configura come un intervento extra-canone;  

di stabilire che l’onere derivante dall’intervento in oggetto e quantificato in € 33.803,00, 
compresi gli oneri della sicurezza, più IVA di legge al 22% per un totale complessivo 
41.239,66 € verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 e verrà finanziato con fondi di 
bilancio dell’esercizio corrente come di seguito rappresentato:  

 

ANNO UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

SUB CONTO CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO 
IVA 

INCLUSA 

2024 
ASSL8 Area 

Socio-Sanitaria 
Cagliari 

1 
185 

A507010104 
Manutenzioni 
e riparazioni 

impianti e 
macchinari a 

richiesta 

A8DA010199 
ASSL 

CAGLIARI 
COSTI 

COMUNI 

41.239,66 

 

di trasmettere copia del presente atto SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. Andrea Potenza 

 (firma apposta sul frontespizio) 

 

  



 

 

 

 

Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

− Delibera ASL del direttore generale n. 25 del 09/01/2024; 

− verbale di presa in consegna alla ditta SOL S.P.A e relativi allegati; 

− Offerta per realizzazione centrale aspirazione endocavitaria P.O. Isili. 

− Richiesta del DS di adeguamento seconda sala operatoria PO Isili 

 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
Delegato  

Dott. / Dott.ssa _____________________ 

 

 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
26    02   2024            12    03   2024  

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2024-02-23T13:58:09+0100
	AMBRA ILARIA CINCOTTI


		2024-02-23T13:59:26+0100
	POTENZA ANDREA


		2024-02-26T10:01:29+0100
	DONADIO EMANUELE




